
Комитет  по образованию Администрации 

 Тюкалинского муниципального района Омской области 

 

П Р И К А З 
                                                                                         

     «29»  октября  2021 г.                                                                                                  № 167 

г. Тюкалинск 

 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году» 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства Просвещения Рос-

сийской федерации от 27 ноября 2020 года  № 678, распоряжением 

Министерства образования Омской области №2822 от 31.08.2021г. "Об ор-

ганизации и  проведении всероссийской олимпиады школьников в 

2021/2022 учебном году" , распоряжением Министерства образования Ом-

ской области №21-3749 от 19.10.2021 г. "Об установлении сроков проведе-

ния муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021/2022 учебном году" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку, биологии, географии, информатике, истории, 

мировой художественной культуре  (МХК), литературе, математике, 

основам безопасности жизнедеятельности, обществознанию, праву, 

русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, 

экологии, экономике, астрономии, немецкому языку  с 15 ноября  по 16  

декабря  2021 года согласно срокам, утвержденным Министерством 

образования Омской области (приложение 1). 

 2. Данную информацию довести до сведения руководителей ОУ  

муниципальному координатору ВсОШ  Комаровой В.М.,  ведущему 

методисту информационно-методического отдела Казенного учреждения 

Тюкалинского Муниципального района Омской области «Центр 

финансово-экономического, информационно-методического и 

хозяйственного обеспечения учреждений в сфере образования» (далее 

ИМО КУ «ЦФИХО в СО)». 

3. Утвердить оргкомитет муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 2); 

4. Утвердить состав комиссии по тиражированию, хранению 

олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 3). 

5. Утвердить состав предметных жюри (Приложение  4).  

6. Утвердить состав апелляционной комиссии (Приложение 5) и Поря-

док проведения процедуры анализа, показа и апелляции по результатам 

проверки заданий муниципального этапа олимпиады по предметам (При-

ложение 6). 



7. Утвердить требования к организации  и проведению муниципального 

этапа Олимпиады, разработанные региональными предметно-

методическими комиссиями. 

8. Утвердить 30%  квоту победителей и призеров  муниципального этапа 

олимпиады. 

9. Разместить данный приказ на сайте Комитета по образованию 

Администрации Тюкалинского муниципального района (далее – Комитет 

по образованию АТМР)  Комаровой В.М., ведущему методисту ИМО. 

10. Руководителям ОУ обеспечить участие  обучающихся  в 

муниципальном этапе олимпиады. 

11. Подготовить и направить в Учебно-методический центр по работе с 

одарѐнными детьми Бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Омской области 

«Институт развития образования Омской области» (далее УМЦ) отчет об 

итогах муниципального этапа Олимпиады Комаровой В.М., 

муниципальному координатору ВсОШ. 

12. Загрузить в систему учѐта «УспехОмскпортал» и направить на адрес 

УМЦ по работе с одарѐнными детьми результаты всех участников 

муниципального этапа Олимпиады с 7(6) по 11 класс. 

13. Утвердить и опубликовать результаты муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в течение 5-ти 

рабочих дней после проведения на сайте Комитета по образованию АТМР 

Комаровой В.М., ведущему методисту ИМО. 

14. Разместить сканы работ победителей и призеров муниципального 

этапа Олимпиады на сайте Комитета по образованию АТМР Комаровой 

В.М., ведущему методисту ИМО. 

15. По итогам проведения муниципального этапа олимпиады  Комаровой 

В.М., ведущему методисту подготовить приказ о награждении 

поощрительными грамотами победителей и призеров МЭ ВсОШ 2021-2022 

учебного года. 

16. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета по образованию Л.П. Демьяненко. 

 

 

Председатель 

Комитета по образованию                                                      И.И. Мигунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

 

СРОКИ 

проведения и загрузки результатов в информационную систему учета 

«УспехОмскПортал» муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021/2022 учебном году  
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета  

Сроки 

проведения 

Срок загрузки в 

систему 

«УспехОмскПортал» 

1 Русский язык 15.11.2021 

до 30.11.2021 

2 Биология 16.11.2021 

3 Информатика 17.11.2021 

4 Физика  18.11.2021 

5 Французский язык 19.11.2021 

6 Право 22.11.2021 

до 10.12.2021 

7 Английский язык 23.11.2021 

8 Математика 24.11.2021 

9 Литература 25.11.2021 

10 История 26.11.2021 

11 Химия 29.11.2021 

до 14.12.2021 

12 Обществознание 30.11.2021 

13 Экономика 02.12.2021 

14 Немецкий язык 03.12.2021 

15 География 06.12.2021 

16 Астрономия 07.12.2021 

до 17.12.2021 

17 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 08.12.2021 

18 Экология 09.12.2021 

19 Искусство (мировая 

художественная культура) 

10.12.2021 

20 Физическая культура 13.12.2021 

21 Технология 14.12.2021 

22 Китайский язык 15.12.2021 

23 Испанский язык 16.12.2021 
 



Приложение № 2 
к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

 

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Тюкалинского МР в 2021-2022 учебном году 
 

№ ФИО, должность 

1.  Демьяненко Л.П., зам. председателя Комитета по образованию АТМР, 

председатель оргкомитета 

2.  Радке А.Ю, начальник ИМО КУ «ЦФИХО в СО» 

3.  Комарова В.М., ведущий методист ИМО КУ «ЦФИХО в СО», муниципальный 

координатор ВсОШ 

4.  Андронова Н.Е., методист I категории ИМО КУ «ЦФИХО вСО» 

5.  Тарасова М.С., директор МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

6.  Анисимова И.В., директор МОБУ Тюкалинский лицей 

7.  Новосѐлова Е.В., директор МОБУ «Атрачинская сош» 

8.  Самсонов И.В., директор МОБУ «Бекишевская сош» 

9.  Ежелова Л.С., заместитель директора МОБУ «Белоглазовская сош» 

10.  Штреккер А.Р., директор МОБУ «Валуевская сош» 

11.  Лебедев Д.В., директор МОБУ «Кабырдакская сош» 

12.  Охотников И.Д., директор МОБУ «Коршуновская сош» 

13.  Желторылова Л.А., директор МОБУ «Краноусовская сош» 

14.  Самохвалова Н.Ю., директор МОБУ «Малиноская сош» 

15.  Шаркунова Н.В., директор МОБУ «Нагибинская сош» 

16.  Приходькина Т.П., директор МОБУ «Никольская сош» 

17.  Шпакова Т.И., директор МОБУ «Новокошкульская сош» 

18.  Гельрот О.В., директор МОБУ «Октябрьская сош» 

19.  Пшеничников М.А., директор МОБУ «Сажинская сош» 

20.  Степанова И.В., директор МОБУ «Солдатская сош» 

21.  Мережко А.С., директор МОБУ «Троицкая сош» 

22.  Макаленко М.А., директор МОБУ «Хуторская сош» 

 



 
Приложение № 3 

к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

 

Состав комиссии по тиражированию, хранению олимпиадных заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

 

№ п/п ФИО 

1.  Радке А.Ю, начальник ИМО КУ «ЦФИХО в СО» 

2.  Комарова В.М., ведущий методист ИМО КУ «ЦФИХО в СО», муниципальный 

координатор ВсОШ 

3.  Андронова Н.Е., методист I категории ИМО КУ «ЦФИХО вСО» 

4.  Тарасова М.С., директор МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

5.  Анисимова И.В., директор МОБУ Тюкалинский лицей 

6.  Новосѐлова Е.В., директор МОБУ «Атрачинская сош» 

7.  Самсонов И.В., директор МОБУ «Бекишевская сош» 

8.  Ежелова Л.С., заместитель директора МОБУ «Белоглазовская сош» 

9.  Штреккер А.Р., директор МОБУ «Валуевская сош» 

10.  Лебедев Д.В., директор МОБУ «Кабырдакская сош» 

11.  Охотников И.Д., директор МОБУ «Коршуновская сош» 

12.  Желторылова Л.А., директор МОБУ «Краноусовская сош» 

13.  Самохвалова Н.Ю., директор МОБУ «Малиноская сош» 

14.  Шаркунова Н.В., директор МОБУ «Нагибинская сош» 

15.  Приходькина Т.П., директор МОБУ «Никольская сош» 

16.  Шпакова Т.И., директор МОБУ «Новокошкульская сош» 

17.  Гельрот О.В., директор МОБУ «Октябрьская сош» 

18.  Пшеничников М.А., директор МОБУ «Сажинская сош» 

19.  Степанова И.В., директор МОБУ «Солдатская сош» 

20.  Мережко А.С., директор МОБУ «Троицкая сош» 



Приложение № 4 
к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

 

Состав предметных жюри 
              
Предмет           Ф.И.О педагога                      ОУ 
Русский язык Федосеева С.Н. (предс.) МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Налимова М.А. МОБУ «Никольская сош» 
Янкова Т.В. МОБУ «Новокошкульская  сош» 
Новикова Е.А. МОБУ «Коршуновская сош» 

Клименко А.П. МОБУ «Хуторская сош» 

Филимонова М.С. МОБУ Тюкалинский лицей 
Кожевина М.Н. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Шаляева Л.В. МОБУ «Октябрьская сош» 
Занкевич Н.А. МОБУ «Бекишевская  сош» 

Литература Иванова Л.А. (предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 

Ершова Е.В. МОБУ «Малиновская сош» 

Евдакименко Р.Е. МОБУ «Нагибинская сош» 

Климова Л.В. МОБУ «Бекишевская сош» 
Ферулѐва Е.И. МОБУ Тюкалинский лицей 
Гунько М.В. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Математика Шункова Н.А. (предс.) МОБУ «Малиновская сош» 

Терещенко Е.В. МОБУ «Троицкая сош сош» 
Красовская Л.Н. МОБУ «Бекишевская сош» 
Яковенко С.М. МОБУ «Сажинская сош» 
Белякова О.С. МОБУ «Красноусовская сош» 
Шипилов Е.Г. МОБУ «Нагибинская сош» 

Физика Резаева И.А. (предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 
Шункова Н.А. МОБУ «Малиновская сош» 
Зиморой Н.А. МОБУ «Никольская сош» 

Терещенко Е.В. МОБУ «Троицкая сош» 

Крайс С.М. МОБУ «Октябрьская сош» 

Биология Матыскина Ю.А. (предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 
Вайц Т.А. МОБУ «Красноусовская сош» 
Беспалова М. В. МОБУ ДО «Станция юных натуралистов» 
Ничкова В.М. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 
Жолудева Т. Н. МОБУ «Сажинская сош» 
Райхель Т.А. МОБУ «Бекишевская сош» 
Терлеева Н.В. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Сухова А.Н. МОБУ «Малиновская сош» 
Экология Рудковская С.В. (предс.) МОБУ ДО «Станция юных натуралистов» 

Сухова А.Н. МОБУ «Малиновская сош» 
Ничкова В.М. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Рудковская Т.В. МОБУ ДО «Станция юных натуралистов» 

Копцева И.А. МОБУ «Валуевская сош» 
Химия Охотникова Т.В. (предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 

Сочнева М.А. МОБУ «Октябрьская сош» 
Груманцева Л.А. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 
Макарова И.В. МОБУ «Коршуновская сош» 

Жолудева Т.Н. МОБУ «Сажинская сош» 
История Пингина О.И. (предс.) МОБУ «Солдатская сош» 

Варжинская О.М. МОБУ «Коршуновская сош» 

Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Тлеукин С.Х. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 
Аданицкая Е.И. МОБУ «Бекишевская сош» 

Обществознание Шушакова С.В. (предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 



Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Емельянов В.А. МОБУ «Октябрьская сош» 

Тлеукин С.Х. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Лебедева Т.К. МОБУ «Хуторская сош» 
Право Емельянов В.А. (предс.) МОБУ «Октябрьская сош» 

Чекменев Н.Н. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Долгих И.М. МОБУ «Коршуновская сош» 
Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 

 Информатика Сугоняк А.С. (предс.) МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Придворная Е.В. МОБУ «Кабырдакская сош» 

Лаптев А.Н. МОБУ «Атрачинская сош» 

Герасимов А.Г. МОБУ «Солдатская сош» 
Ферулев С.С. МОБУ Тюкалинский лицей 

Немецкий язык Машукова А.А. (предс.) МОБУ «Малиновская сош» 

Ежелова Л.С. МОБУ «Белоглазовская сош» 

Винникова Е.М. МОБУ «Бекишевская сош» 

Абыденникова И.А. МОБУ «Сажинская сош» 

Приходькина Т.П. МОБУ «Никольская сош» 

Английский 

язык 
Машукова А.А. (предс.) МОБУ «Малиновская сош» 

Гетте К.В. МОБУ Тюкалинский лицей 

Абжанова Ж.Х. МОБУ «Коршуновская сош» 
Мазурова О.В. МОБУ «Нагибинская сош» 

Филимонова Л.С. МОБУ «Красноусовская сош» 
Физическая 

культура 
Лаптев А.Н. (предс.) МОБУ «Атрачинская сош» 
Ершов А.Н. МОБУ «Малиновская сош» 

Олиниченко Н.П. МОБУ ДО «Детско-юношеский центр» 

Кузьмин А.И. МОБУ ДО «Детско-юношеский центр» 

Сугоняк Д.С. МОБУ ДО «Детско-юношеский центр» 

Карабаева Е.И. МОБУ «Коршуновская сош» 
Горбунова П.П. МОБУ «Хуторская сош» 

Райхель В.В. МОБУ «Красноусовская сош» 
ОБЖ Мартынова Е.П.(предс.) МОБУ Тюкалинский лицей 

Тарасов С.А. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 
Долгих И.М. МОБУ «Коршуновская сош» 

Жолудев Н.Е. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Чернюк Ю.А. МОБУ «Валуевская сош» 

Юринов А.А. МОБУ «Красноусовская сош» 

Герасимов В.В. МОБУ «Белоглазовская сош» 
МХК Горчакова О.А. (предс.) МОБУ «Валуевская сош» 

Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 
Леонова Е.А. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Бондаренко Е.В. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Ферулева Е.И. МОБУ Тюкалинский лицей 
География Желторылова Л.А. (предс.) МОБУ «Красноусовская  сош» 

Новоселов С.Л. МОБУ «Кабырдакская сош» 
Лаптева О.И. МОБУ «Атрачинская сош» 

Ежелова Л.С. МОБУ «Белоглазовская сош» 

Райхель Т.А. МОБУ «Троицкая сош» 

 Клеменцова Г.Н. МОБУ «Сажинская сош» 

Технология 

(мальчики) 
Чащин А.А. (предс.) МОБУ ДО "Станция юных техников" 

Водницкий А.Г. МОБУ ДО "Станция юных техников" 

Юргиль В.С. МОБУ ДО "Станция юных техников" 

Новосельцев А.Н. МОБУ ДО «Дом детского творчества» 

Долгих И.М. МОБУ «Коршуновская сош» 



Попов А.Б. МОБУ «Октябрьская сош» 

Технология (де-

вочки) 
Дмитриева Н.Н. (предс.) МОБУ ДО СЮН 

Магрожданова Т.И. МОБУ ДО «Дом детского творчества» 

Мосина Е.М. МОБУ ДО «Дом детского творчества» 
Мигунова Е.А. МОБУ ДО «Дом детского творчества» 
Трофимова М.А. МОБУ ДО «Дом детского творчества» 

Астрономия Желторылова Л.А. (предс.) МОБУ «Красноусовская  сош» 

Чердынцева Н.И. МОБУ «Белоглазовская сош» 

Медведев С.К. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Резаева И.А. МОБУ Тюкалинский лицей 
Зотова Е.В. МОБУ «Малиновская  сош» 

Экономика Чердынцева Н.И. (предс.) МОБУ «Белоглазовская сош» 
Тлеукин С.Х. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 
Гришаева О.Я. МОБУ «Малиновская сош» 

 Пингина О.И. МОБУ «Солдатская сош» 

 Долгих И.М. МОБУ «Коршуновская сош» 

 
                                                                                                                               

 

 

                      

 
 

 

 

 

 



Приложение № 5 
к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

 

Состав апелляционной комиссии 
Предмет           Ф.И.О педагога                      ОУ 

Русский язык Радке А.Ю. (предс.) оргкомитет 

Прушинская Л.М. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Косова И.А. МОБУ Тюкалинский лицей 

Литература Радке А.Ю. (предс.) оргкомитет 

Соснина В.В.. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Корнейчук Ю.В. МОБУ «Валуевская сош» 

Математика Комарова В.М. (предс.) оргкомитет 

Пшеничникова Н.А. МОБУ «Октябрьская сош» 

Голубкина Е.А. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Физика Комарова В.М. (предс.) оргкомитет 

Зотова Е.В. МОБУ «Троицкая сош» 

Медведев С.К. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Биология Андронова Н.Е. оргкомитет 

Гельрот О.В. МОБУ «Октябрьская сош» 

Григорьева И.Н. МОБУ ДО «Станция юных натуралистов» 

Экология Андронова Н.Е. оргкомитет 

Григорьева И.Н. МОБУ ДО «Станция юных натуралистов» 

Матыскина Ю.А. МОБУ Тюкалинский лицей 

Химия Комарова В.М. оргкомитет 

Лебедева Т.К. МОБУ «Хуторская сош» 

Дуля С.М. МОБУ «Валуевская ош» 

История Андронова Н.Е. (предс.) оргкомитет 

Емельянов В.А. МОБУ «Октябрьская сош» 
Самохвалова Н.Ю. МОБУ «Малиновская сош» 

Обществознание Комарова В.М. (предс.) оргкомитет 

Емельянов В.А. МОБУ «Октябрьская сош» 

Чекменев Н.Н. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Право Комарова В.М. (предс.) оргкомитет 

Чекменев Н.Н.  МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Лебедева Т.К. МОБУ «Хуторская сош» 

 Информатика Радке А.Ю. оргкомитет 

Попов А.Б. МОБУ «Октябрьская сош» 
Медведев С.К. МОБУ «Новокошкульская сош» 

Английский язык Демьяненко Л.П. (предс.) оргкомитет 

Овчинникова С.И. МОБУ Тюкалинский лицей 

Демьяненко И.С.  МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Физическая культура Андронова Н.Е. (предс.) оргкомитет 

Белан Р.С. МОБУ  Тюкалинский лицей 

Янков Е.А. МОБУ  Гимназия г.Тюкалинска 
ОБЖ Комарова  В.М. (предс.) оргкомитет 

Петрова И.А. МОБУ «Троицкая сош» 

Пожидаева Н.Н. МОБУ «Никольская сош» 

МХК Андронова Н.Е. (предс.) оргкомитет 

Леонова Е.А. МОБУ  Гимназия г.Тюкалинска 

Костюченко Г.Ф. МОБУ «Новокошкульская сош» 
География Комарова В.М. (предс.) оргкомитет 

Рудковская В.И. МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

Антонова Г.И. МОБУ Тюкалинский лицей 
Технология  Комарова В.М. оргкомитет 

Филиппьев Н.В. МОБУ Гимназия г. Тюкалинска 

Крассовская С.В. МОБУ «Малиновская сош» 



Приложение № 6 
к приказу Комитета по образованию 

от 29.10.2021  г.  № 167  

Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции 

по результатам проверки заданий муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 уч.году 

 

1. Процедуры анализа, показа и апелляции по результатам проверки заданий 

муниципального этапа олимпиады проводится как очно,  

так и с использованием информационно-коммуникационных технологий. Ин-

формация о форме проведения данных олимпиадных процедур размещается в 

программе проведения муниципального этапа олимпиады (Приложение № 2 к 

Организационно-технологической модели проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Тюкалинского муници-

пального района Омской области) 

2. Анализ заданий олимпиады и их решений проходит в течении трѐх кален-

дарных дней после окончания олимпиады. 

3.  Жюри муниципального этапа олимпиады проводит с участниками олим-

пиады разбор олимпиадных заданий и их решений.  

4. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри муниципально-

го этапа олимпиады.  

5. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно объ-

ясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по ито-

гам выполнения заданий всех туров.  

6. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений вправе при-

сутствовать участники олимпиады, члены организационного комитета, обще-

ственные наблюдатели, педагоги-наставники, родители (законные представите-

ли) обучающихся, сопровождающие лица. 

7. После проведения анализа заданий и их решений в установленное орга-

низатором время жюри (по запросу участника олимпиады) проводит показ вы-

полненной им олимпиадной работы. 

8. Показ работ осуществляется в течении 4 календарных дней после оконча-

ния олимпиады.  

9. Показ осуществляется после проведения процедуры анализа решений за-

даний муниципального этапа олимпиады.  

10. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнив-

шему данную работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и ор-

ганизационного комитета документ, удостоверяющий его личность (паспорт), 

либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших  

14-летнего возраста).  

11.  Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том,  

что выполненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиад-

ных работ.  

12.  Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиад-

ные работы участников олимпиады из локации (аудитории), выполнять ее фото- 

и видеофиксацию, делать на олимпиадной работе какие-либо пометки.  



13.  Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных пред-

ставителей) не допускается.  

14.  Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри  

не вправе изменять баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

15.  Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии  

с выставленными баллами (далее – апелляция) в созданную организатором 

апелляционную комиссию (Приложения № № 13,14 к Организационно-

технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Тюкалинского муниципального района 

Омской области). 

16. Подача заявлений на апелляцию и время  

ее проведения осуществляется в течении 2 рабочих дней после проведения про-

цедуры анализа и показа работ участников.  

17.  По решению организатора апелляция может проводиться как в очной 

форме, так и с использованием информационно-коммуникационных техноло-

гий. В случае проведения апелляции с использованием информационно-

коммуникационных технологий организатор должен обеспечить все необходи-

мые условия для качественного и объективного проведения данной процедуры. 

Информация о порядке и форме проведения апелляции публикуется на инфор-

мационном ресурсе организатора муниципального этапа олимпиады. 

18. Заявление на апелляцию работы подается лично участником олимпиады в 

организационный комитет на имя председателя апелляционной комиссии в 

письменной форме по установленному организатором образцу.  

В случае проведения апелляции с использованием информационно-

коммуникационных технологий форму подачи заявления на апелляцию опреде-

ляет организационный комитет. 

19. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства про-

свещения Российской Федерации, Рособрнадзора, Министерства образования 

при предъявлении служебных удостоверений или документов, подтверждаю-

щих право участия в данной процедуре. 

20.  Указанные в пункте 103 Организационно-технологической модели про-

ведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на тер-

ритории Тюкалинского муниципального района Омской области лица не вправе 

принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного 

требования перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из ауди-

тории с составлением акта об их удалении, который представляется Комитетом 

по образованию Администрации Тюкалинского муниципального района 

Омской области.  

21.  Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиа-

ды, если он в своем заявлении не просит рассмотреть ее без его участия. 

22.  Для проведения апелляции Комитетом по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района Омской области,  

в соответствии с Порядком проведения олимпиады, создается апелляционная 

комиссия. Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное,  

но не менее трех человек.  



23.  Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции запрашива-

ет у участника документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетель-

ство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста). 

24.  Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции  

по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев  

и методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции 

не рассматриваются. 

25.  На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 

только тех заданий, которые указаны в заявлении участника.  

26.  Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава апелляционной комиссии.  

27.  В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решаю-

щего голоса. 

28. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предо-

ставляются либо копии, либо оригинал проверенной жюри олимпиадной рабо-

ты участника олимпиады (в случае выполнения задания, предусматривающего 

устный ответ, – аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), олим-

пиадные задания, критерии и методика их оценивания, протоколы оценки.  

29.  В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоя-

тельств), подтвержденных документально, участника, не просившего  

о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции  

по существу проводится без его участия.  

30.  В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объ-

яснения причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелля-

ции без его участия, рассмотрение апелляции по существу  

не проводится.  

31.  Время работы апелляционной комиссии регламентируется организацион-

но-технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Тюкалинского муниципального района, 

а также спецификой каждого общеобразовательного предмета.  

32.  Апелляционная комиссия может принять следующие решения:  

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;  

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

33.  Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует 

участников олимпиады о принятом решении.  

34.  Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

35. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами  

по установленной организатором форме (Приложение № 15 к Организационно-

технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Тюкалинского муниципального района 

Омской области). 

36. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комис-

сии в организационный комитет с целью пересчета баллов и внесения соответ-

ствующих изменений в рейтинговую таблицу результатов соответствующего 

общеобразовательного предмета. 

 

 


		2022-02-09T18:52:37+0600
	Мигунова Ирина Ивановна




